
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: Cultura e Politiche Giovanili

Decreto del Presidente

N. del Proposta n. 21964 del 21/12/2018

Oggetto:

Conferimento del titolo "Città della cultura della Regione Lazio 2019" all'aggregazione composta dai comuni di San Felice

Circeo, nella qualità di capofila, di Ponza e Ventotene, ai sensi dell'art. 3 comma 46 e seguenti, della Legge Regionale 31

dicembre 2016, n. 17.

Il Direttore Regionale
M. CIPRIANI

______________________________

Estensore
VITAGLIANO SILVANA

______________________________

Responsabile del Procedimento
FEDERICO MARIA

______________________________

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

T00314 27/12/2018



Oggetto: Conferimento del titolo “Città della cultura della Regione Lazio 2019” all’aggregazione 

composta dai comuni di San Felice Circeo, nella qualità di capofila, di Ponza e Ventotene, ai sensi 

dell’art. 3 comma 46 e seguenti, della Legge Regionale 31 dicembre 2016, n. 17. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

VISTI: 

- la Costituzione della Repubblica Italiana; 

- lo Statuto della Regione Lazio, 11 novembre 2004, n. 1, e, in particolare, il titolo IV, sezione 

IV, capo II (Il Presidente della Regione), l’articolo 41 (Funzioni), comma 8;  

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale); 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta); 

- la Legge Regionale 31 dicembre 2016, n. 17 (Legge di Stabilità regionale 2017), ed in 

particolare i commi da 46 e 52 dell’art. 3, che disciplinano il conferimento annuale del titolo 

di “Città della cultura della Regione Lazio”;  

- il Regolamento 8 maggio 2017, n. 13 (Conferimento del titolo “Città della cultura della 

Regione Lazio”) con il quale è stata data attuazione alla citata L.R. 17/2016; 

 

CONSIDERATO che: 

- con Determinazione Dirigenziale del 3 luglio 2018, n. G08354, è stato approvato l’Avviso 

pubblico e la relativa modulistica per il conferimento del titolo “Città della cultura della 

Regione Lazio 2019”; 

- che sul capitolo di bilancio G11902 (Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle 

attività culturali; Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale), 

esercizio finanziario 2018, sussistono risorse pari ad € 100.000,00, appositamente stanziate e 

disponibili sul medesimo esercizio finanziario per la copertura del contributo proposto per il 

vincitore del titolo di “Città della cultura della Regione Lazio 2019”; 

- con Determinazione Dirigenziale del 28.06.2018, n. G08275, è stato assunto un impegno di 

spesa a favore di creditori diversi dell’importo di € 100.000,00; 

- con Decreto del Presidente della Regione Lazio 30 novembre 2018, n. T00291, è stata 

costituita la Commissione per la valutazione delle candidature pervenute per il conferimento 

del titolo “Città della cultura della Regione Lazio 2019”; 

- che, nel rispetto di quanto previsto nei sopracitati atti, la Commissione ha esaminato le 

candidature regolarmente pervenute, selezionando i tre progetti finalisti ritenuti migliori, i 

cui proponenti sono stati invitati ad un incontro di presentazione pubblica e 

approfondimento, che si è svolto presso la sede della Regione Lazio il giorno 18 dicembre 

2018; 

- che la Commissione ha quindi proceduto alla valutazione definitiva dei tre progetti finalisti 

attraverso l’assegnazione di appositi punteggi, indicando il contributo proposto; 

 

 



VISTA la nota, n. protocollo R.U. I. 0821340 del 20.12.2018, con la quale la Commissione 

trasmette al Presidente della Regione Lazio e al Direttore della Direzione Regionale Cultura e 

Politiche Giovanili le risultanze dei lavori effettuati come riportate nella seguente tabella:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA la nota, n. protocollo R.U. I. 0824438 del 21.12.2018, con la quale il Direttore della 

Direzione Cultura e Politiche Giovanili chiede alla Dirigente dell’Area Valorizzazione del 

Patrimonio Culturale di dare seguito alla procedura amministrativa per la conclusione dell’iter per il 

conferimento del titolo di “Città della Cultura della Regione Lazio 2019”; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale del 21 dicembre 2018, n. G17427 con la quale si approvano 

le risultanze delle valutazioni compiute dalla sopraindicata Commissione sulle candidature 

presentate e la graduatoria finale e si demanda a successivo atto la formalizzazione della 

concessione del contributo proposto ed il conseguente impegno contabile a favore del beneficiario; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 9, del citato Regolamento regionale 13/2017, il 

titolo di “Città della Cultura della Regione Lazio” è conferito con Decreto del Presidente della 

Regione, su proposta dell’Assessore competente in materia di cultura, pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale Regionale, contenente anche l’indicazione del contributo concesso, da intendersi quale 

contributo proposto dalla Commissione appositamente costituita; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere a: 

- conferire all’aggregazione composta dai comuni di San Felice Circeo, nella qualità di 

capofila, di Ponza e Ventotene, in considerazione del progetto Il mare di Circe – Narrazioni 

e mito proposto e valutato dalla Commissione appositamente costituita, il titolo di “Città 

della cultura della Regione Lazio 2019”; 

- dare atto che il contributo proposto dalla citata Commissione per l’attuazione del progetto 

presentato dalla suddetta aggregazione ammonta ad € 100.000,00, a valere sul capitolo di 

bilancio G11902, Esercizio Finanziario 2018; 

- trasmettere il presente Decreto alla Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili al fine 

di consentire, nell’ambito delle funzioni di propria competenza, l’adozione dei 

provvedimenti necessari alla effettiva concessione ed erogazione del contributo, ai sensi 

dell’art.4 del citato regolamento n. 13/2017;  

 

 

Soggetto proponente Punteggio finale 

attribuito  

Contributo regionale 

richiesto 

Palestrina 94  

Cerveteri 99  

San Felice Circeo 106 100.000,00 



DECRETA 

 

per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

- di conferire all’aggregazione composta dai comuni di San Felice Circeo, nella qualità di 

capofila, di Ponza e Ventotene, in considerazione del progetto Il mare di Circe – Narrazioni 

e mito proposto e valutato dalla Commissione appositamente costituita, il titolo di “Città 

della cultura della Regione Lazio 2019”; 

- di dare atto che il contributo proposto dalla citata Commissione per l’attuazione del progetto 

presentato dalla suddetta aggregazione, ammonta ad € 100.000,00, a valere sul capitolo di 

bilancio G11902 (Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali; 

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale), Esercizio 

Finanziario 2018; 

- di trasmettere il presente Decreto alla Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili al 

fine di consentire, nell’ambito delle funzioni di propria competenza, l’adozione dei 

provvedimenti necessari alla effettiva concessione ed erogazione del contributo ai sensi 

dell’art.4 del citato Regolamento n. 13/2017.  

 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

Il presente provvedimento è redatto in due originali: uno per gli atti della Direzione 

Regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi, l’altro per i successivi adempimenti 

della struttura competente per materia. Sarà inoltre pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio e sul sito web istituzionale www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, e notificato agli interessati. 

 

                                                                                             Il Presidente 

                                                                                          Nicola Zingaretti 

 

 

 

 

 


